令和４年７月２８日

川西市長 越田 謙治郎 様

市立川西病院経営評価委員会
委員長 邉見 公雄

令和３年度 市立川西病院の指定管理者による
管理運営状況の評価について  （答申）

 令和４年１月１９日付で川西市長から諮問のあった標記について、下記のと

おり答申します。

記

指定管理者(医療法人協和会)からの令和３年度の管理運営実績の報告や、市に
よる市民モニター会議の内容の報告を受け、本委員会ではこれまで２回にわた

って審議を行った。別紙「市立川西病院 指定管理者 評価表」による点数方

式による評価とともに、以下のとおり本委員会からの意見を付す。

本委員会からの付帯意見

１ 指定管理者制度導入当初に目標としていた入院患者数、外来患者数には

及ばなかったが、新型コロナウイルス感染症の対応を行い、クラスター

を起こすことなく、県内でも多くの患者の受け入れを行うなど、公立病

院としての役割をしっかりと果たした。

２ 令和元年５月から看護体制基準の引下げや、病棟の一部閉鎖という事態

になったが、令和２年１１月に閉鎖病棟の再開、令和３年１１月には看

護体制７対１の回復を果たした。新病院では市の基幹病院として、市民

の安心・安全を守るため万全の体制で臨んでいただきたい。

                              以上

評価対象 ＮＯ
ﾁｪｯｸ表
NO

評価項目 評点

1 2
現行科目について安定的かつ継続的な医療を確保するために必要なスタッフ（医師・看護師等）
の確保はできているか 3

2 44
市立病院を退職し、引き続き採用された職員の不安を解消し、円滑に職場に適応できるための取
組みを行っているか（職員面談など） 4

3 46
仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）に取り組み、子育て支援制度が整備できている
か 3

4 23施設及び設備の日常点検、保守及び法定点検の保守管理業務を行っているか 4

5 41施設内のバリアフリー化を心掛け、備品の配置や動線の設定、掲示板等に配慮しているか 3

３　情報管理 6 11
情報管理に関する方針を明確にし、患者の個人情報・プライバシーを適切に保護しているか（研
修の実施など） 3

４　危機管理 7 38
川西市地域防災計画、川西市水防計画、川西市国民保護計画、新型インフルエンザ対策等におけ
る市立病院の役割を担っているか 4

５　報告・届出 8 32
病院の診療体制を円滑に継承し、経営に及ぼす影響を最小限に留めるために施設基準や各種認
定・指定の更新準備を進めているか 2

６　情報発信 9 14
病院運営に関して地域住民の理解が得られるよう積極的な情報発信を行い、必要な情報を地域等
へわかりやすく発信しているか（ホームページのアクセス数、市民公開講座の開催数、広報紙の
発刊数など）

2

10 3病院の利用者数の状況はどうか（外来収益、外来延患者数、外来診療単価など） 3

11 4病院の利用者数の状況はどうか（入院収益、入院延患者数、入院診療単価など） 3

12 6救急医療が提供できる体制が整備できているか（救急車搬送患者受入数など） 3

13 7小児医療が提供できる体制が整備できているか（患者受入数など） 4

14 8周産期医療が提供できる体制が整備できているか（分娩件数など） 3

15 9
医療安全確保に向けた体制が確立しているか（ヒヤリハットレポート報告件数、医療事故報告件
数など） 4

16 10
医療法をはじめとする関係法令や職員倫理規程などを遵守し、患者中心の医療の提供に努めてい
るか（関連研修の実施など） 3

17 12
患者支援が適切に行われているか（市民等を対象とした地域医療に対する啓発活動への取組み・
医療相談・通院支援など） 4

18 35患者・家族の意見を聞き、質改善に活用しているか（患者アンケートやご意見への対応など） 3

58

（　Ｓ　・　ＡＡ　・　Ａ　・　Ｂ　・　Ｃ　）

小計

小計（５８点/７２点）

経営状況（８点/８点）

新型コロナウイルス対応（４点/４点）

小計点数

経営状況点数

新型コロナウイルス対応点数

総合評価

合計点数 合計（７０点/８４点）

７　運営

　　市立川西病院　指定管理者　評価表

１　職員に関する基
本的要件

２　建物・設備・備
品等管理

点　数

４点

３点

２点

１点

採点対象外該当項目なし

評点の基本的考え方

優れている

できている

概ねできている

改善が必要である